. *Aliud cupiditas, mens aliud suadet;*

Video meliora proboque, deteriora sequor.

(1) Cfr. Roberti S. J. *Della probità naturale*.

Quo quidem vocem naturæ foedatae ac in malum pronæ poeta expressit. His incitamentum addunt dæmonis insectationes, ut passim Scripturæ testantur, atque mundi blandimenta, ut infelix nimis experientia ostendit. Non aliter proinde poterit homo se his subducere eaque superare quam per Dei gratiam, qua opulante excitatur ad officia excolenda, eaque omnia præstanda, quæ muneris sui sunt, virtutemque sectandam. Quod declarat Apostolus loc. cit. ubi, postquam exclamasset: *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus?* statim subdit: *Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum* (ibid. 24 et 25).

49. Constat igitur, quod proposuimus, necessariam scilicet esse Dei gratiam homini lapso, tum ad omnes veritates naturalis ordinis cognoscendas, tum ad universam legem adimplendam, tum denique ad graves tentationes superandas (1).

DIFFICULTATES.

50. Obj. prima. 1^o Humana ratio iis omnibus a Deo instructa est facultatibus, quibus satis exulta ad veritates sui ordinis, ethices præsertim ac religionis pervenire possit. 2^o Sane id, quod sunt brutis animantibus sensus et instinctus, est homini ratio; ergo, quemadmodum illa finem suum assequi possunt absque exteriori subsidio, ita et homo sola ratione potest ad finem suum pervenire per cognitionem veritatis, primæ præsertim, quæ Deus est; dein etiam officiorum, quibus adstringitur erga Deum, erga se ac societatem. 3^o Porro ratio ad instar seminis in homine latet, quod successu temporis evolvi debet, ut crescat, et perfectionem sibi propriam attingat. Institutione propterea indiget ratio et cultu, experientia, communicatione, ceterisque præsiidiis, ut perveniat ad veritatem; quæ si adsint, veritatem certe assequetur. Ergo.

51 Resp. ad 1^m, *Dist.* Physice et absolute, *conc.*; moraliter, *neg.* De hac vero morali potentia loquimur. Physica enim pote-

(1) Cfr. Bellarm. *De grat. et lib. arbit.* lib. v, a cap. 4 ad 9.

state ad veritates cognoscendas, ad quas ordinatus est, hominem lapsum adhuc pollere, non inficiamur; verum hæc non sufficit, cum expedita non sit, ac multis difficultatibus sit circumsepta, quibus omnibus superandis multo opus tempore, labore, vigiliis, ut experientia ostendit; ex qua præterea discimus, vel ipsos sapientes post plurimum seculorum conatus nunquam eo pervenisse, ut veritatem erroribus iisque gravissimis immunem cognoverint. Deinde semper deest ejusdem ad officia practica applicatio; quæ ut rite fiat, novis conatibus et eluctationibus opus est. Theoriæ, ut aiunt, ac mentis humanæ molitiones pulcherrimæ non raro sunt; brevi tamen experimentum eas evertit.

52. Ad 2^m, *Neg. paritatem*; cum bruta sensibus et instinctu necessario agantur; at homo per ipsam rationem liber fit, quæ, utpote certis finibus conclusa, non omnem veritatem agnoscit; unde et homo pravis cupiditatibus irretitus illa, heu! sæpius, nimis prave utitur. Cupiditates enim, institutio, auctoritas ceterorum hominum, anticipata judicia eam sæpe ita labefactant, ut verum dignoscere non valeat. Subsidio proinde indiget homo, ut recte incedat, et ad finem suum certo perveniat. Nec ei satis est, ut Deum cognoscat et officia generalia, quibus adstringitur; sed necesse insuper est, ut hæc in particulari cognoscat ac rite applicet. Hoc porro opus, hic labor est.

53. Ad 3^m, *Conc. antec. et neg. cons.* Utique ratio ad instar seminis est, quod germinare debet, ut maturitatem attingat; sed ut germinet, requiritur gratiæ subsidium, quod nisi præsto sit, tenuia illa ipsa principia facile corruunt ac prave inflectuntur; et nedum ad optatam perfectionem pertingant, extremam sibi perniciem consciscunt. Non aliter navis, etsi optimis instrumentis instructa sit ad mare trajiciendum, nisi ab experto nauta dirigatur, aut in syrtes incidet, aut ad scopulos se illidet (1).

(1) Nonnulli auctores, ut se ab hac difficultate expediant, recurrere consueverunt ad humanæ naturæ infirmitatem, quæ ex lapsu primorum parentum provenit. Ast hi ipsi non advertunt, eandem imbecillitatem lo-

cum habituram fuisse in hypothesi, quod Deus hominem noluerit dono ind debito integritatis adstruere, et tunc recurreret eadem difficultas solvenda. Si enim demas nonnulla accidentalialia, eadem fuisset conditio hominis non ele-

54. Obj. secunda. Scriptura passim ut certum assumit, posse hominem suis viribus totam legem implere. 1° Sic, Deuter XXX, 11, Moyses ait: *Mandatum hoc, quod ego præcipio tibi hodie, non supra te est, neque procul positum.* Eccl. pariter XV, 16 dicitur: *Si volueris mandata servare, conservabunt te.* 2° Quare Apostolus universim pronunciat: *Gentes, quæ legem non habent, naturaliter ea, quæ legis sunt, faciunt* (Rom. II, 14); possunt igitur *naturaliter* seu naturæ viribus sine gratia legis naturalis præcepta servari. Prout 3° de semetipso testatur Apostolus, quod, cum nondum sub gratia esset, sed solum sub lege constitutus, *secundum justitiam, quæ in lege est, sit conversatus sine querela* (Philip. III, 6). 4° Hinc S. Joan. Chrysost. scribit: *Admiratione dignos esse* (gentiles), *quod nec lege ipsis opus fuerit, et tamen omnia, quæ legis erant, præstiterint* (1); 5° cui cohærens S. Hilarius duplicem librum distinguit, ad illud Ps. LXVIII: *Deleantur de libro viventium*; alterum viventium, alterum justorum; affirmat autem: *Eos in viventium libro esse, qui antea sine ulla Christi cognitione pie in lege versati omnia præscripta legis impleverint, de quibus secundum legem Apostolus Paulus ita docuit:* (Rom. X) *Quia qui fecerit ea, vivet in illis* (2). 6° Sane lex naturalis intra naturæ limites continetur, neque proinde naturalem hominis facultatem excedit. 7° Cavendum propterea est, prout scite concludunt Rationalistæ, ne, imbecillitatem istam naturæ humanæ nimium jactando, facilem peccantibus excusationem suppeditemus; in eo potius elaborare debent doctores publici, ut cujuslibet male facti pravitatem et turpitudinem vehementer prædicent, et facultatem homini, benigne a Deo concessam, vitiositatem quamvis superandi et, Deo

vati nec dono integritatis aucti, ac nunc est, postquam homo per peccatum dona illa amisit. Hoc solum intercedit discrimen, quod in tali hypothesis imbecillitas humanæ naturæ foret naturalis hominis conditio, nunc vero rationem habeat pœnæ ac infirmitatis. Cfr. quæ diximus tom. III, in Tract. *De Deo*

Creat. n. 337 et seqq.

(1) *Hom. v in Epist. ad Rom.* n. 5.
Διὰ τοῦτο γὰρ, φησὶν, εἰσὶ θαναταστοὶ,
ὅτι νόμου οὐκ εἰδὴθησαν, καὶ τὰ τοῦ
νόμου πάντα ἐπεδείξαντο.

(2) *Expos. in Ps. LXVIII,* n. 24,
 edit. Coust.

ipso juvante (juxta naturalem providentiæ ordinem), optima quæque efficiendi magis magisque explanent, ut eam homines diligentius excolant (1). Ergo.

55. Resp. *Neg. antec.* Ad 1^m prob., *Dist.* Per auxilium divinæ gratiæ, *conc.*; sine illo, *neg.* In his enim ac similibus testimoniis, in quibus sermo est de legis observantia, aut fit ad eam implendam exhortatio, semper subintelligitur gratiæ opitulatio cohærenter ad illa, quæ aut ibi aut alibi dicuntur. Etenim ante adductum ex Deuter. v. 6; testimonium jam dixerat Moyses: *Circumcidet Dominus Deus tuus cor tuum et seminis tui, ut diligas Dominum Deum tuum in toto corde tuo et in tota anima tua.* Quo pariter spectant illæ Prophetarum preces, quibus a Deo petunt, ut aut sibi aut populo cor docile tribuat ad legis mandata custodienda; quæ innumeræ prope sunt (2).

56. Ad 2^m, *Dist. Naturaliter* gentes ea, quæ legis sunt, faciunt, quatenus opponitur legi scriptæ, *conc.*; quatenus opponitur gratiæ, *neg.* Scopus enim Apostoli in adducto testimonio est, ostendere, gentes, etsi legem scriptam ut Judæi non habuerint, non fuisse tamen sine lege; cum eam in cordibus suis velut insculptam gesserint, ut ex ipsorum bene aut male factis ostendebant, testimonium ipsis perhibente conscientia. Quemadmodum vero Judæi non sine gratiæ auxilio legem servabant, ita nec sine eodem gentes legem naturalem implebant. Non igitur gratiam excludit Apostolus; sed eam potius includit ac supponit (3).

57. Ad 3^m, *Dist.* Secundum justitiam legalem externam, seu coram hominibus, *conc.*; internam et proprie dictam coram Deo, *neg.* Alibi enim contrarium profitetur (4).

58. Ad 4^m, *Dist.* In sensu Apostoli mox exposito, *conc.*; in sensu adversariorum, *neg.* Expresse enim S. Doctor, Hom. XIII in eandem Epist. docet, legem sine gratia minime sufficere; nec salutis spem ac tentationum victoriam sine speciali Dei auxilio haberi posse (5).

(1) Wegscheider, § 118.

(2) III Reg. III, 9; toto Ps. cxviii, etc.

(3) Cfr. Bernard. a Piconio, *Triplex expositio*, in hoc. loc.

(4) Cfr. Epist. ad Titum, III, 3 et seqq. I Tim. I, 13; etc.

(5) N. 3 et seq. Imo in hac ipsa Hom. v, quæ objicitur ab adversariis,

59. Ad 5^m, *Dist.* In libro viventium in ordine ad vitam temporalem, *conc.*; in ordine ad vitam æternam, *neg.* Alioquin nimis probaret, posse nempe quempiam per opera moraliter honesta pervenire ad salutem æternam (1).

60. Ad 6^m, *Dist.* Non excedit naturalem hominis facultatem physicam, *conc.*; moralem, de qua loquimur, *neg.*

61. Ad 7^m, *Dist.* Si physicam inesse homini impotentiam doceremus et omni gratia hominem destitutum, urgente præcepto, *conc.*; si moralem tantum, nec sine gratia, urgente præcepto, hominem esse docemus, *neg.* Tunc enim solum peccanti facilis præberetur excusatio, si eum absolute impotentem ad legem servandam adstrueremus, ac sine omni gratiæ auxilio, cum grave aliquod præceptum urget, eum esse diceremus. Ast ab his sensibus abhorret doctrina catholica. Nemo quippe nisi volens ac libens peccato inquinatur. Quare adhortationes Rationalistarum optime quidem congruunt doctoribus protestantibus, qui docent, hominem per Adæ peccatum omnem amisisse libertatem, ac necessitate ineluctabili ad peccatum impelli, non autem catholicis, qui, etsi hominis lapsi imbecillitatem prædicent, nunquam tamen eum docent destitutum omni penitus gratiæ subsidio, cum præceptum instat, ad quod servandum impar ille sit, ut inferius adstruemus.

62. Obj. tertia. 1^o Si qua tentatio difficilis censi debet, ejusmodi profecto est comminatio mortis imminentis; jam vero hanc solis arbitrii viribus hominem superare posse, innumera prope exempla ostendunt, primo quidem Romanorum, qui non dubitarunt se passim morti devovere ex patriæ amore, secundo tot hæreticorum et schismaticorum, qui ad tuendas pravæ suas opi-

id aperte declarat S. Joan. Chrysost. n. 4 et 5.

(1) Id patet ex toto contextu, ubi duplicem distinguit librum, *viventium* nempe et *justorum*. Ad librum justorum asserit pertinuisse eos, quibus justitia Christus factus est; ad librum autem viventium eos pertinuisse affirmat,

qui legem sine Christi cognitione observarunt: *A quo libro, inquit, cum omnem populum deleri Moyses metueret, se primum deleri deprecatus est.* Metuebat autem Moyses, ne morti daretur populus, prout Deus comminatus fuerat.

niones gravissima interdum supplicia pertulerunt, nec tamen ad hæc sustinenda Christi gratia communiti erant. 2^o Pariter gravis æstimari solet tentatio, quæ ex concupiscentiæ colluctatione oritur; de ea tamen Gen. IV, 7 dicitur: *Sub te erit appetitus ejus, et tu dominaberis illius*. Potest igitur homo viribus suis concupiscentiam rationis imperio subjicere eique dominari. 3^o Hinc optime S. Hieronymus: *Liberi arbitrii, inquit, nos condidit Deus, nec ad virtutes nec ad vitia necessitate trahimur. Alioquin ubi necessitas, nec corona est* (1). 4^o Huic adstipulatur S. Thomas, qui aperte docet, motum voluntatis non ex necessitate sequi passionem, imo posse voluntatem *non velle concupiscere, aut concupiscentiæ non consentire*; et quidem viribus liberi arbitrii, quod ibi tuetur (2). Ergo.

63. Resp. ad 1^m *Dist. min.* Per vehementiorem validioremque cupiditatem aliamve similem causam, *conc.*; per motivum moraliter honestum, *subdist.*, accedente gratiæ auxilio, *conc.*; sine ipso, *neg.* Non inciamur, interdum nonnullos homines vehementi aliquo aut gloriæ stimulo, aut cupiditate qualicumque, aut ferocia animi ex pertinacia inflammata ita abripi, ut quævis superent, mortemque contemnant. Quis tamen hanc veram fortitudinem aut virtutem appellet? Huc porro referuntur quam plurima facinora Romanorum, aut etiam hæreticorum, schismaticorum aliorumque ejusmodi. Quod si ex motivo vere honesto compulsi nonnulli ex iis fuere ad talia perferenda, ex. gr. ex laudabili patriæ amore, aut ad adstruendam aliquam veritatem, non sine gratiæ auxilio tam arduum ac difficile opus aggressi sunt, ut docet S. Augustinus, qui lib. *De Patientia*, cap. XVIII, hoc gratiæ donum dicit esse, *non filiorum et hæredum, sed exhæridatorum*; quod scilicet non ad hoc eis conceditur, ut per ipsum ad regnum cœlorum promoveantur, sed ut mitius propter alia peccata puniantur. Comparans præterea ibid. S. Doctor, cap. XVII, patientiam ex concupiscentia cum patientia ex gratia parta hæc præclare scribit: *Concupiscentia, quæ non est ex Patre, sed ex mundo, quanto fuerit in homine vehementior et*

(1) *Adv. Jovinian.*, lib. II, n. 3, (2) 1^a, 2^e, q. 10, a. 3, ad 1.
edit. Vallarsi.

ardentior, tanto fit quisque, pro eo quod concupiscit, omnium molestiarum dolorumque patientior.... Non est ista patientia desursum descendens.... illi falsæ patientiæ potest sine adiutorio Dei humana voluntas sufficere, tanto durior, quanto cupidior, et eo tolerabilius mala sustinens, quo ipsa fit pejor; huic autem, quæ vera patientia est, ideo voluntas humana, nisi desuper adjuta et inflammata, non sufficit, quia Spiritus Sanctus est ignis ejus.

64. Ad 2^m, *Dist.* Potest homo rationis imperio subjicere concupiscentiam eique dominari physice sive absolute, *conc.*; moraliter, *subdist.*; Deo adjuvante, qui non permittit nos tentari supra id, quod possumus, *conc.*; non adjuvante, *neg.* In exposito porro sensu objectum Geneseos testimonium intelligi debet (1).

65. Ad 3^m, Eadem esto distinctio. Tuetur enim S. Hieronymus liberum voluntatis arbitrium adversus Jovinianum; non posse autem hominem ex se omnem vincere tentationem, non semel ipse profitetur (2).

66. Ad 4^m, *Dist.* Docet S. Thomas, motum voluntatis non subjici necessitati physicæ, *conc.*; morali, *neg.* Patet ejus mens ex comparatione brutorum, qua hic utitur Angelicus Doctor. Contendit enim motum voluntatis liberæ activum ac sui juris esse, nec subjici physicæ necessitati; at non negat eam subesse necessitati morali (3).

ARTICULUS II.

De erroribus Semipelagianorum circa eandem gratiæ necessitatem.

67. Semipelagiani ita appellati sunt, quod errores cum Pelagianis quodammodo dimidiarunt. Ipsi necessitatem gratiæ admit-

(1) Cfr. Bellarm. loc. cit. cap. 8.

(2) Cfr. Bellarm. ibid.

(3) En ejus verba: *Immutatio hominis per passionem duobus modis contingit. Uno modo sic, quod totaliter*

ratio ligatur.... et de talibus eadem est ratio sicut et de animalibus brutis, quæ ex necessitate sequuntur impetum passionis.

tebant, sive ad augmentum fidei, sive ad opera salutaria fidem subsequenter; atque in hoc differebant a Pelagianis. Ipsi tamen consentiebant in repudianda necessitate gratiæ ad initium fidei et ad perseverandum in eadem fide usque ad finem. Hac ratione initium salutis atque in ea perseverantiam *a se ipsis* repetebant, non autem *a gratia Dei eorum voluntates præveniente* (1).

68. Origo istius erroris, ut supra innuimus, ex eo peti debet, quod Semipelagiani elevationem primi hominis ad statum supernaturalem permiscuerint cum ejus integritate; hinc, ex eo, quod non adeo depravatam existimarent per peccatum humanam naturam, ut non posset homo lapsus et ægrotus ex se saltem optare, velle ac petere sanitatem, inferebant, posse hominem per se habere initium fidei, imo et fidem ipsam, seu credulitatis affectum (2), atque in eadem perseverantiam usque in finem. Fide autem per proprias vires obtenta, docebant, eadem instructos deinde petere ac obtinere a Deo tum fidei augmentum tum opera salutaria. Ex hoc fundamentalis errore ceteri profluebant, in quos Semipelagiani delabebantur; gratiam scilicet juxta merita dari; Deum velle omnes homines salvos fieri, ita tamen ut prius id ipsi velint solo voluntatis arbitrio; nullam dari prædestinationem ad gratiam. De quibus ex parte egimus, et ex parte postea agemus.

69. Ut interea consistamus in eo Semipelagianorum errore, qui attingit necessitatem gratiæ ad fidei initium et in ea perseverantiam, ad præcavendas Jansenistarum fraudes animadvertendum est, Semipelagianos non omnimode negasse necessitatem gratiæ circa utrumque articulum recensitum, sed solum necessitatem gratiæ, quæ afficeret voluntatem; nam gratiam illustrationis

(1) Cfr. Carolus Joseph Tricassinus Ord. Capp. *De indifferenti lapsi hominis arbitrio*, Paris. 1673, part. 1, sect. 1, § 3 et seqq. præsertim §§ 16 et 17. Hic autem revocandum in mentem est, quod adnotavimus circa notionem *gratiæ prævenientis* in sensu Veterum; quæ nempe complecteretur tum gratiam, quam nos

dicimus *illustrationis*, tum eam, quam vocamus *inspirationis*. Hæc enim animadversio hic nobis inservit.

(2) Hoc enim sensu Semipelagiani contendebant fidem ex nobis esse; nam *fidem formalem*, ut mox dicemus, gratiæ adscribebant.

sive intellectus necessariam esse ultro admittebant (1). Quare S. Augustinus, qui adversus eos disputavit, perpetuo urgebat necessitatem gratiæ, quæ ipsam voluntatem immediate attingeret. Ex hoc vero intulit Jansenius, Semipelagianos admisisse gratiam ad initium fidei, et in eo fuisse hæreticos, quod contenderent gratiam istam talem esse, cui voluntas posset resistere vel obtemperare. Quare hæc ejus propositio, quæ est n. IV^a: *Semipelagiani admittebant prævenientis gratiæ necessitatem ad singulos actus, etiam ad initium fidei; et in hoc erant hæretici, quod vellent eam gratiam talem esse, cui posset humana voluntas resistere vel obtemperare*, proscripta fuit ab Innocentio X ut *falsa et hæretica; falsa* nimirum ex parte historica, *hæretica* ex parte theoretica (2).

(1) Nam Pelagiani ipsi admittebant necessitatem gratiæ, quæ dicitur illustrationis seu intellectus; sed nullam agnoscebant gratiam in voluntate necessariam; ut pluribus ostendit cit. auctor in op. *De prædestinatione ad gloriam*, part. II, sect. 3, § 10, punct. II. Jam vero Semipelagiani circa fidei initium et in ea perseverantiam, ac propterea circa *gratuitatem* gratiæ plane consentiebant cum Pelagianis, ut passim S. Augustinus testatur, ac facile adductis ex S. Augustino testimoniis ostendi posset, nisi ipsemet Jansenius id fatetur, *De hæresi Pelag. et Semipel.*, lib. VIII, cap. I, § qui incipit: *Non enim*, pag. 162, ubi scribit: *Certissimis enim divi Augustini et Prosperi testimoniis constat, doctrinam eorum (Semipelagianorum), qua ab Ecclesia dissidebant, non alio nomine fuisse repudiatam, quam quod Pelagianam hæresim restaurarent.*

(2) Post ejusmodi censuram mirum est, nonnullos Theologos catholicos

adhuc cum Jansenistis ausos esse adstruere, Semipelagianos agnovisse necessitatem gratiæ ad fidei initium. Hoc enim perinde est ac velle contradictoriam propositionem illi, quæ damnata est a Rom. Pontifice tamquam *falsa*, defendere ut *veram*. Hic admonendum est, Jansenium ideo statuisse Pelagianos ac Semipelagianos admisisse gratiæ necessitatem ad fidei initium, ut deinde inferret, totam controversiam, quæ inter Augustinum et illos viguit, agitatam tantum esse circa vim et efficaciam gratiæ; ita ut Pelagiani ac Semipelagiani contenderent integram seu indifferentem permanere libertatem sub gratia, S. Augustinus autem adstrueret adversus eos juxta catholicam doctrinam gratiam inferre necessitatem ineluctabilem voluntati. Dolendum propterea est, eosdem catholicos Theologos adstipulatos fuisse etiam ex hac parte Jansenio circa statum controversiæ inter Semipelagianos et S. Augustinum, saltem circa efficaciam gratiæ; secus

Adversus hunc Semipelagianorum errorem sequentem statui-
mus propositionem.

PROPOSITIO.

Sine Sancti Spiritus illuminatione, inspiratione et adjutorio non potest homo habere salutare initium fidei et in fide perseverantiam usque in finem.

70. De fide est hæc propositio, ut constat ex definitione Concilii Trident. sess. VI, can. IV : *Si quis dixerit, sine Spiritus Sancti inspiratione atque ejus adjutorio hominem credere posse, sicut oportet... , ut ei justificationis gratia conferatur, anathema sit.* Tridentino præiverat Conc. Arausicanum II, can. V : *Si quis sicut augmentum ita etiam initium fidei ipsumque credulitatis affectum, quo in eum credimus, qui justificat impium, et ad generationem sacri baptismatis pervenimus, non per gratiæ donum, id est, per inspirationem Spiritus Sancti... sed naturaliter nobis inesse dicit, Apostolicis dogmatibus adversarius approbatur; et can. VII : Si quis per naturæ vigorem... Evangelicæ prædicationi consentire posse confirmat, absque illuminatione et inspiratione Spiritus Sancti... hæretico fallitur spiritu (1).*

71 Ita vero catholicæ hujus fidei sanctiones ex Sacris Litteris in primis vindicamus : Divina oracula non soli externæ fidei prædicationi et illustrationi tribuunt fidem et fidei initium, sed interiori Spiritus S. operationi illuminanti atque inspiranti, si

ac veritas historiæ patiat, et auctoritas Romanorum Pontificum declaraverit. Hoc enim est catholicam causam proderet, ad privata placita inconsulto statuenda. Cfr. inter ceteros Nat. Alex. loc. cit. art. 2, de *Pelagianorum erroribus*, § 3 et seqq. Interim si secernatur gratia *illustrationis* seu intellectus, quam tam Pelagiani, ut diximus, quam Semipelagiani admiserunt ad fidei

initium, a gratia *inspirationis* seu *voluntatis*, cujus necessitatem utrique pertinaciter inficiati sunt; si præterea secernatur fidei initium a fide formali, quam Semipelagiani inter *opera ipsa* recensebant, et quibus eliciendis gratiæ necessitatem agnoscebant, tollitur omnis amphibologia.

(1) Cfr. *Acta Conc. Harduini*, tom. II, col. 1098.

docent, neminem nisi trahente Patre ad Christum pervenire posse, fidem donum Dei esse, quod non nisi ex misericordia et gratia conceditur, et ita concedi divinam hanc misericordiam, ut nemo gloriari possit in operibus suis, quasi illud non acceperit, si denique perhibeant eos, qui fidem susceperunt, id præstitisse Deo cor adaperiente ac præordinante ad vitam æternam. At hæc omnia luculentissime Scripturæ tradunt. Christus enim, Joan. VI, 14: *Nemo, inquit, potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum.* Apostolus autem, I Cor. VII, 25: *Misericordiam, inquit, consecutus a Domino, ut sim fidelis;* item ad Philipp. I, 29, scribit: *Vobis donatum est, pro Christo, non solum ut in eum credatis, sed etiam ut pro illo patiamini;* subdit vero, Ephes. II, 8: *Gratia salvati estis per fidem, et hoc non ex vobis, Dei enim donum est, non ex operibus, ne quis gloriatur.* Hinc I Cor. IV, 7, fidenter interrogat: *Quis enim te discernit? Quid habes, quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis. Quo præcipue testimonio,* ait S. Augustinus, *etiam ipse convictus sum, cum similiter errarem, putans fidem, qua in Deum credimus, non esse donum Dei, sed a nobis esse in nobis* (1). Ac rursus, Rom, XI, 35, interrogat Apostolus: *Quis enim prior dedit illi, et retribuetur ei? Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia.* Quæ omnia falsa essent in Semipelagianorum systemate. Verum illud demum evertunt facta ipsa in Libris Sacris relata. Etenim de Lydia purpuraria legitur, Act. XVI, 14: *Dominus aperuit cor (ejus) intendere his, quæ dicebantur a Paulo;* et ibid. XIII, 48, generatim dicitur: *Crederunt quotquot erant præordinati ad vitam æternam.*

72. Post hæc supervacaneum videretur, Patrum testimonia congerere; qui unanimiter omnes in eundem sensum conveniunt. Vix propterea ex uno aut altero, ne longiores simus, testimonia promemus, etsi vulgatissima sint. S. Cyprianus ex Latinis: *In nullo gloriandum,* ait, *quando nostrum nihil sit* (2); et S. Ambrosius:

(1) Lib. *De prædest. Sanct.* cap. 3, n. 7.

(2) *Testimon. ad Quirinum*, lib. III,

cap. 4. Hoc porro testimonium S. Cypriani laudat S. Augustinus, loc. cit.

Non in potestate nostra est cor nostrum et nostræ cogitationes (1). Ex Græcis S. Greg. Nazianzenus : *Qui dedit*, inquit, *quod primum est, dabit et quod secundum est* (2), id est, plenam et integram fidem (3).

73. Ad hæc accedit universalis Ecclesiæ sensus, quæ semper orare consuevit pro infidelibus, ut ad fidem a Deo perducantur, atque in ea semel accepta jugiter perseverent. Pro certo igitur habuit, tam fidem quam ejus initium atque in eadem perseverantiam totidem Dei dona esse. Neque enim, ut optime arguit S. Augustinus, ab alio poscimus, quod in nostra est potestate : *Quando enim*, inquit, *non oratum est in Ecclesia pro infidelibus atque inimicis ejus, ut crederent... Nam, si hæc ab ipso (Deo) quidem poscit Ecclesia, sed a se ipsa sibi dari putat, non veras, sed perfunctorias orationes habet; quod absit a nobis. Quis enim veraciter gemat, desiderans accipere, quod orat, a Domino, si hoc a seipso se sumere existimat, non ab illo* (4)? Etenim : *Oratio*, ut idem S. Doctor loquitur, *clarissima est gratiæ testificatio* (5).

74. Denique per hoc Semipelagianorum commentum tota labefactatur gratiæ œconomia.. Nam 1^o non amplius gratuita foret, secus ac exposcat ipsa gratiæ notio, ut inferius ostendemus. 2^o Primas in salutis negotio partes sibi homo vindicaret, non Deus. 3^o Homo per Adæ peccatum non excidisset omnino a statu supernaturali, nec opus Redemptore haberet ad eundem statum

(1) Lib. *De fuga seculi*, cap. 1, n. 1.

(2) *Orat. xliii, in Pentec.* n. 11 : *Δώσει, εἰ δῖδα, ὁ τὸ πρῶτον δούς καὶ τὸ δεύτερον.* pag. 710, tom. 1, edit. Paris. 1630.

(3) Cum Janseniani Patres græcos Semipelagianismi accusare non vereantur, ut pateat quam injuste hæc calumnia tot sanctissimis et doctissimis viris struatur, satis erit consulere egregium opus Isaaci Habert, Episcopi Vabrensis, quod inscribitur *Theologiæ Græcorum Patrum vindicatæ circa*

universam materiam gratiæ, vol. un. fol. Paris. 1646. Vide præsertim lib. 1, cap. 8; cui tit. *Gratiæ ad actum credendi et initium fidei summa necessitas ex mente perpetua græcorum Patrum*; ubi argumentum, de quo hic agimus, copiosissime evoluit, ac difficultates disjicit, quas ex istorum Patrum scriptis tum Jansenistæ tum ipsorum antesignani Calvinistæ promovere solent.

(4) Lib. *De dono perseverant.* cap. 23, n. 63.

(5) *Epist. clxxvii*, n. 4.

recuperandum. 4^o Demum, ceteris omissis, in eo peccat adversariorum systema, quod assumat, posse hominem, utcumque viribus naturalibus instructum, vel etiam in integritate naturæ, actum supernaturalem elicere ac salutarem, quod tamen falsum est (1). Hoc ipso enim, ut alias jam animadvertimus, quod *supernaturalis* est aliquis actus, excedit naturæ vires; nec nisi ab eo, qui supra naturam creatam omnem sit, dari potest, scilicet a Deo. Si autem a Deo datur fides, ab eo pariter debet conservari. Ergo tum ad fidei initium tum ad fidem ipsam atque ad perseverandum in ea, necessaria est Spiritus S. gratia, quæ et mentem interius illustret, et moveat voluntatem, prout ostendendum assumpsimus.

DIFFICULTATES.

75. Obj. prima. Scriptura passim primas partes in salutis negotio, ac propterea circa fidem ejusque initium, homini tribuit. Sic, Prov. XVI, 1, dicitur: *Hominis est præparare animam, et Domini gubernare linguam*; et v. 9: *Cor hominis disponit viam suam, sed Domini est dirigere gressus ejus*; Zachar. I, 3: *Convertimini ad me, ait Dominus, et convertar ad vos*. Sed clarius in N. T. id ipsum traditur; nam, Matth. XXV, 15, Christus perhibet, sub hominis parabola, Deum dedisse talenta *unicuique secundum propriam virtutem*; ac, Luc. XI, 9: *Petite, ait Christus, et dabitur vobis, quærite et invenietis, pulsate et aperietur vobis*. Hinc Apostolos suos instruens, Matth. VII, 6: *Nolite, inquit, dare sanctum canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos*; et ibid. X, 11: *In quamcumque*

(1) Quod animadvertendum est; siquidem fieri potuit, ut Deus primos parentes instrueret dono integritatis, nec eos elevaret ad ordinem supernaturalem, et e converso. Unum enim ab altero dono distingui ac dispesci potest. Deus tamen utrumque donum conjugere voluit in Adam, ut ostenderet divitias bonitatis suæ. Hinc ad utrum-

que reparandum diversa gratia opus est; ad reparandam enim infirmitatem ex peccato contractam indiget homo gratia *medicinali*, ad recuperandum statum supernaturalem indiget gratia *elevationis*; quando vero agitur de opere difficili ac supernaturali; utriusque gratiæ conjunctio et subventio necessaria est.

civitatem intraveritis, interrogate quis in ea dignus sit, et ibi manete. Ergo.

76. Resp. *Neg. ant. Ad. prob. Dist.* Divina gratia illustrati et adjuti homines animam præparant, disponunt viam suam, convertuntur ad Dominum, etc., *conc.*; solis naturæ viribus, *neg.* Hæc enim aliaque ejusmodi Sacrarum Scripturarum eloquia semper gratiam prævenientem supponunt, cohærenter ad alia loca, in quibus hæ ipsæ præparationes, dispositiones, conversiones ipsi Deo tribuuntur, et cohærenter ad ea, in quibus, ut vidimus, Deus dicitur operari in nobis velle et perficere, nihil sine eo nos efficere posse, non posse nos a nobis quasi ex nobis quidpiam salutare cogitare. Hinc non aliud significant prolati textus, nisi nos libere cooperari divinæ gratiæ, prout eos exponit Concilium Tridentinum illis verbis: *Cum dicitur: Convertimini ad me, et ego convertar ad vos, libertatis nostræ admonemur. Cum respondemus: Convertite nos, Domine, ad te, et convertemur; Dei nos gratia præveniri confitemur* (1).

77. Posito generali hoc principio, responsio patet ad ea, quæ Semipelagiani subtexuerunt. Etenim *virtutem* illam, de qua Matth. XXV sermo fit, non ex natura, sed ex prævia gratia illi sibi compararunt. Nam *unicuique nostrum data est gratia*, ut loquitur Apostolus, *secundum mensuram donationis Christi* (2).

78. Sic etiam, ut recte petamus et oremus, a Spiritu Sancto est, teste eodem Apostolo, scribente: *Nam quid oremus, sicut oportet, nescimus; sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus* (Rom. VIII, 26).

79. Dum Christus, Matth. VII, Apostolos instuit, eos quidem monet, ne omnibus promiscue hominibus communicarent absque delectu doctrinam evangelicam, nec eam irrisioni ac pro-

(1) Sess. VI, cap. 5.

(2) Ephes. IV, 7. Cfr. in hunc Matth. locum Corn. a Lapide, qui putat, illud *propriam virtutem*, aut ad emblemata parabolæ pertinere, ideoque nullam intentam peculiarem significationem præ-

se ferre, aut spectare ad gratias gratis datas et status, ut magistratum, Episcopatum, Apostolatam, Sacerdotium, etc. quos status Deus naturæ viribus attemperare solet.

fanationi exponerent; at non asserit, eos, quibus debebant annunciare eandem doctrinam, illius dignos fuisse factos virtute propria. Dei enim solius est ex indignis dignos facere. Ex quo pariter solvitur, quod postremo loco propositum est.

80. Obj. secunda. Plura suppetunt ex Scripturis exempla eorum, qui propriis viribus sese ad fidem disposerunt atque eam promeruerunt. 1^o Illustria sunt exempla Zacchæi, Boni Latronis, Centurionis; qui aut desiderio Christum videndi, aut sua confessione, suisve orationibus et eleemosynis fidem et conversionem promeriti sunt. His addi potest alter Centurio, de quo, Matth. VIII, 10, ait Christus: *Non inveni tantam fidem in Israël.* Quod si hanc fidem ex Dei gratia consecutus esset Centurio, miratus eam non esset Christus, ac dicere potius debuisset: *Non dedi tantam fidem in Israël.* 2^o Demum aliud hujus rei luculentissimum exemplum præbet David, qui, ut legitur III Reg. VIII, 17: *Voluit ædificare domum nomini Domini Dei Israël, et ait Dominus ad David.... Quod cogitasti in corde tuo ædificare domum nomini meo, bene fecisti, hoc ipsum mente pertractans. Verumtamen tu non ædificabis mihi domum.* Jam vero hæc cogitatio profecto bona fuit, cum eam Deus commendaverit; nec tamen a Deo fuit, alioquin Deus non avertisset effectum (1). Ergo.

81. Resp. *Neg. ant.* Ad 1^m prob. *Neg.* hæc aut similia, quæ afferri possent, exempla eorum, qui ad fidem conversi sunt, absque præveniente Dei gratia fuisse. Nam *manifestissime credendum est, inquit Concil. Araus. quod et illius latronis, quem Dominus ad paradisi patriam revocavit, et Cornelii Centurionis, ad quem Angelus Domini missus est; et Zachæi, qui ipsum Dominum accipere meruit, illa tam admirabilis fides non fuit de natura, sed divinæ gratiæ largitate donata* (2). Idipsum dici debet de altero Centurione; cujus fidem si miratus est Chris-

(1) Hæc aliaque ejusmodi non pauca urget Cassianus, *Collat.* XIII, cap. 12. Adversus quem scripsit S. Prosper, suppresso tamen suo nomine. Cfr. edit. *Opp. Cassiani cum notis et commen-*

tariis D. Alardi Gazæi, ord. S. Bened. Paris. 1642.

(2) *Can. xxv* apud Hardoinum, loc. cit. col. 1102.

tus eamque commendavit, non præcise ob fidem ut donum Dei, sed ob liberam ejus cooperationem id fecit; in qua utique Centurio præ tot aut incredulis aut oscitantibus Israëlitis commendabilem se exhibuit.

82. Ad 2^m prob. *Neg. min.* quæ dicit eam bonam Davidis voluntatem a Deo non fuisse. Non autem obest, quod Deus ejus effectum seu executionem noluerit; simili enim ratione se gessit cum Abraham, cui etsi aperte immolationem Isaac imperasset, noluit tamen, ut eam executioni mandaret, sola voluntate et obedientia contentus; ut cetera exempla silentio præteream (1).

83. Obj. tertia. Patres græci ac latini pene omnes ante S. Augustinum eandem doctrinam, quam postea Semipelagiani amplexi sunt, omnino tenuerunt. Omnium vetustissimus Hermas in *Pastore*: *Quorum*, ait, *viderat Dominus puras mentes futuras, et servituros ei ex totis præcordiis, illis tribuit poenitentiam* (2). S. Justinus M. qui inter cetera scribit: *Qui cum ratione vivere, christiani sunt, quamvis athei, et nullius numinis cultores habiti sunt; quales inter Græcos fuere Socrates, Heraclitus atque iis similes* (3). Censuit igitur, sine gratia potuisse homines recte honesteque vivere. Neque ab eo dissentit Clemens Alex. qui præterea docet, veteres philosophos a philosophia justificatos fuisse (4), atque illud memorandum subdit: *Præparat ergo Philosophia (græca) ei viam muniens, qui a Christo perficitur* (5). Ex Latinis S. Ambrosius, ceteris omissis: *Ideo hanc gratiam, inquit, meruit (Ecclesia) a Christo, quia Verbum Dei quæsit, desideravit* (6). S. Optatus Milevit. scribit:

(1) Cfr. S. Prosper pro Augustino contra Collatorem ad calcem opp. S. Augustini, tom. x, edit. Maur. cap. 12, n. 33 et seqq. Ubi hanc aliasque Casiani objectiones disjicit.

(2) Lib. III, Simil. VIII, n. 6, apud Coteler. *Scripta Patrum Apost.* tom. 1.

(3) *Apolog.* 1, n. 46, edit. Prud. Maran. *Οἱ μετὰ λόγου βιάσαντες, Χριστιανοὶ εἰσι, καὶ ἄθεοι ἰνομισθησαν' οἷον*

ἐν Ἑλληνι μὲν Σωκράτης καὶ Ἡράκλειτος καὶ οἱ ὅμοιοι αὐτοῖς.

(4) *Strom.* lib. 1, n. 20, edit. Potteri, Venet. 1757, tom. 1, pag. 377.

(5) *Ib.* n. 5, pag. 331. *Προπαρασκευάζει τοίνυν ἡ φιλοσοφία, προσδοποιοῦσα τὸν ὑπὲρ Χριστοῦ τελειούμενον.* Quod et sæpius ibidem repetit.

(6) *Apol.* II *David*, cap. 9, n. 47.

Est enim christiani hominis, quod bonum est, velle, et in eo, quod bene voluerit, currere; sed homini non est datum perficere, quia nostrum est currere, Dei autem perficere (1). Demum S. Hieronymus apertissime docet: Baptismum non servare iustitiam, quæ labore et industria ac diligentia, et semper super omnia Dei clementia custoditur, ut nostrum sit rogare, illius tribuere quod rogatur; nostrum incipere, illius perficere; nostrum offerre quod possumus, illius implere quod non possumus (2). In quo porro differunt Semipelagianorum placita ab his Patrum dictis? Quid mirum proinde, si S. Prosper scripserit ad S. Augustinum, quod Semipelagiani obstinationem suam vetustate defendunt, et ea, quæ de Epistola Apostoli Pauli, Romanis scribentis, ad manifestationem divinæ gratiæ prævenientis electorum merita proferuntur, a nullo unquam Ecclesiasticorum ita esse intellecta, ut nunc sentiuntur, affirmant (3)? Ergo.

84. Resp. *Neg. ant.* Ac in primis eandem doctrinam non tenuit Hermas, qui cit. loc. tantum assert, , tribui a Deo pœnitentiam, seu peccatorum veniam bene dispositis non autem negat, hanc dispositionem a Deo profluere (4).

(1) *Hist. Donat.*, lib. II, edit. Al-
haspin. Paris. 1631, pag. 56.

(2) *Dial. contra Pelag.*, lib. III,
n. 1.

(3) *Epist. S. Prosp. ad. August.*
n. 3, quæ præmissa est libro ejusdem
S. Doctoris, *De Prædest. Sanctor.*

(4) Apposite Cotelarius, n. 79, ad
hunc loc. adnotat: *Porro imprudenter
existimatum fuit, in verbis Hermæ
caveri debere Pelagianismum. Neque
illa dubitationem habere mihi videntur.
Deus illis dedit pœnitentiam, a
quibus vidit mentes puras gestum iri,
nempe per gratiæ auxilium, per Spi-
ritum divinitus concessum, ut loqui-
tur Pastor. Quanquam et hæc emol-*

*lienda sunt; siquidem non ex præviso
hominum consensu Deus largitur gra-
tiam. Videtur mens Hermæ fuisse,
Deum iis gratiam pœnitentiæ non con-
cedere, quos prævidet ea abusus, ac
deteriores proinde evasuros. Quo spe-
ctant verba Augustini lib. *De dono per-
severantiæ*, cap. 10: *Quidam disputator
catholicus non ignobilis hunc Evan-
gelii locum (Matth. XI) sic exposuit,
ut diceret, præcisse Dominum Tyrios
et Sidonios a fide fuisse postea reces-
suros, cum factis apud se miraculis
credidissent, et misericordia potius
non eum illic ista fecisse; quoniam
graviori pœnæ obnoxii fierent, si
fidem, quam tenuerant, reliquissent,**

85. S. Justinus contendit, novam non esse religionem christianam, prout Ethnici, quibus respondet, opponebant; cum a Divino Verbo, cui participarunt quotquot recta ratione bene usi sunt, dimanarit omne verum. Vocem igitur *Christiani* improprie ac larga significatione usurpavit S. Martyr (1).

86. Clemens Alex. in adductis verbis nil aliud vult, nisi indicare veterem philosophiam exordium ac veluti præambulum fuisse sanctioris religionis, nempe christianæ; cui philosophia quodammodo viam stravit, duros et agrestes animos expoliendo, et hac ratione magis idoneos reddendo ad suscipiendam evangelicam prædicationem. Hæc autem nihil habent cum fide aut merito aut justificatione commune; cum non sint nisi dispositiones, ut vocant, negativæ (2). Hinc videmus, ut plurimum

quam si eam nullo tempore tenuissent. Verum et hoc pariter improbandum est, nisi eam adhibeas animadversionem, quam Petavius subjicit, *De Deo* lib. ix, cap. 4, n. 5 et 6.

(1) Cfr. Maran. *Præf. in opp. S. Just.* part. II, cap. 7, n. 5, ubi S. Martyrem pluribus egregie defendit a quavis suspicione.

(2) Quo spectat sensus prioris loci, qui objectus est: *Quamquam per se quoque aliquando Græcos justificabat philosophia.* Ad plenius tamen assequendam germanum sensum tum Justini tum Clementis, animadvertendum est, eos existimasse philosophiam apud gentes idem præstitisse, quod præstitit lex apud Hebræos; dum functæ sunt veluti munere pædagogi ad Christum ducentis. Hinc adstruunt, utramque donum Dei fuisse, licet longe aliter Deus duxerit Hebræos quam gentiles. Sic enim rursum Clemens, pag. 331, allatis verbis ex Prov. II, 3 et seqq. *Deus enim dat Sapientiam ex ore suo et sensum*

simul et prudentiam, et justis instar thesauri recondit auxilium, subdit: *Iis enim, qui a Philosophia fuere justificati, auxilium reconditur ea quoque consensio, quæ ducit ad pietatem in Deum. Atque erat quidem ante Domini adventum Philosophia Græcis necessaria ad justitiam; nunc autem est utilis ad pietatem, cui necessario præmittenda est ab iis, qui fidem ex demonstratione percipiunt... Omnium enim honorum Deus est causa; sed aliorum quidem principaliter, ut Testamenti Veteris et Novi, aliorum autem per consequentiam, sicut philosophiæ... Nam ipsa quoque Græcos pædagogi more ducebat, sicut Lex Hebræos ad Christum.* Vid. textus Clementis, ad calcem voluminis. Neque ab hoc sensu abludit ipse Gerard. Joan. Vossius, *Hist. de controversiis Pelag.* Lugd. Batav. 1618, lib. III, pag. III, thes. XI. Ceterum idem Clemens, *Strom.* lib. II, vocat fidem *πράτην σωτηρίας εἴσοιν*, primam salutis inclinationem.

apostolicos homines prius in id incumbere debere, ut e sylvestribus efficiant homines, ut ita dicam, rationales, deinde vero efficiant Christianos per evangelicam prædicationem.

87. S. Ambrosius loquitur de merito per gratiam comparato, et quidem improprie sumpto. Absurdum enim est existimare, ethnicos præsertim, ex quibus pro majori numero coaluit Ecclesia, ex propria virtute sua quæsisisse ac desiderasse Verbum, quod ignorabant, ideoque meruisse Christum (1).

88. S. Optatus non disserit de perfectione, ideoque nec de voluntate in sensu Semipelagianorum, sed de ea perfectione, quæ nullum admittit peccatum, quam excepto Christo in terris nemo habuit, sed solum in coelis reservata Beatis est. Cum ergo dixit, hominis christiani esse bonum velle et illud operari, non de nudo arbitrio, sed de Christiano, qui jam instructus fide sit et Christi donis, intellexit (2).

89. Verba S. Hieronymi si attentius introspectantur, nullam præ se ferunt difficultatem; cum ipse non excludat a labore, diligentia ac industria nostra gratiæ subsidium, sed aperte in-

(1) Ibi S. Doctor, seu quivis sit auctor hujus apologiæ, exponit sensu mystico et allegorico lapsum Davidis, atque Ecclesiæ accomodat, quod de Bethsabæe legitur in Scriptura. Agnovisse autem auctorem hunc, Ecclesiam non sine gratiæ præsidio Christum meruisse, latiori scilicet sensu, patet ex verbis n. 46, ubi scribit: *Obliviscitur enim per gratiam, quod hauserat per naturam.*

(2) Id patet ex contextu; sic enim insurgit in Donatistas: *Et jam vos ipsi, qui sancti et innocentes videri ab hominibus vultis, dicite, unde est ista sanctitas, quam vobis licentius usurpatis? quam Joannes Apostolus profiteri non audet, qui ait: Si dixerimus, etc. Hoc qui dixit, sapienter se ad Dei gratiam reserva-*

vit. Deinde adjicit verba, quæ obijciuntur; tandem concludit: *Quia ipse solus (Deus) est perfectio, et perfectus solus Dei Filius Christus. Ceteri omnes semiperfecti sumus.* Hinc admirationis causa est, quod Natalis Alex. scribere potuerit: *His verbis præformatus videtur Semipelagianorum error, vixque in bonum sensum flecti possunt* (Dissert. De necess. grat. art. II, quæst. 22, in secul. v). Idem fere judicium tulit Remig. Cellier, *Hist. des auteurs ecclésiastiques*, tom. VI, pag. 671, dum scripsit: *Il prétend contre la doctrine de saint Paul, que l'homme tombé non-seulement peut vouloir le bien de lui-même, mais aussi s'avancer dans le bien.* Ast talis non fuit mens S. Optati.

cludat, dicens: *Semper super omnia Dei clementia justitiam custodiri*; et clarius *Epist. CXXX*, ad Demetriadem: *Ipsumque quod nostrum est, sine Dei miseratione nostrum non est*. Commendat itaque liberum arbitrium adjutum ac præventum a divina gratia in facilioribus, ut deinde per orationem uberio-rem gratiam ad difficiliora persequenda impetremus (1).

90. Ex his patet, longe Patres abfuisse a Semipelagianorum pravitate. Dum vero ipsi vetustate seu antiquorum Patrum auctoritate se tuebantur, decepti sunt ex nonnullis liberioribus formulis, quibus illi interdum usi erant, prout usu venit, nondum excitata quæstione, ac proinde nondum technologia constituta. Accedit, Patres antiquiores dimicare debuisse adversus oppositum errorem pro libertate, quam impugnabant Marcionitæ, Manichæi, aliique ejus temporis hæretici; nil mirum propterea, si locutiones minus accuratas interdum usurparant, quibus postea Semipelagiani abusi sunt. Hinc recte S. Augustinus ad expostulationem sibi a S. Prospero propositam respondit: *Quid igitur opus est, ut eorum scrutemur opuscula, qui, priusquam ista hæresis oriretur, non habuerunt necessitatem in hac difficili ad solvendum quæstione versari? Quod procul dubio facerent, si respondere talibus cogenterent* (2). Sane ipsi cum universa Ecclesia orabant pro infidelium conversione, ac propterea hoc ipso fatebantur, fidem ac fidei initium dona Dei esse. Atque hac ratione exponi debent nonnulla S. Joan. Chrysostomi effata aliorumque, quæ difficultatem facessere videntur (3).

91. Etenim S. Joan. Chrysostomus, de cujus mente ob viri

(1) Cfr. Vallars. in not. (b) in hunc loc. ac rursus ibid. n. 10, not. (a). Adnotat porro editor, fuisse tunc temporis quoddam veluti proverbium: *Velle nostrum est*. Nempe eadem ferme ratione ac adagium illud apud nos obtinet: *Dio dice: ajutati, che io ti ajuto*; apud Gallos vero: *Aide-toi, le ciel t'aidera*. Quibus verbis non intendimus excludere divinum auxilium,

dum partes nostras implemus.

(2) Lib. *De prædest. Sanctorum*, cap. 14, n. 27.

(3) Cfr. Isaacus Habert, op. cit. lib. 1, cap. 2 et seqq. quoad Patres Græcos; quoad S. Hilarium, cujus duriuscula dicta objici solent, cfr. D. Constant. in præfatione ad opera hujus S. Patris, § 9, n. 259 et seqq.

auctoritatem præcipua quæstio agitur, et quem nonnulli non modo ex hæreticis (1), verum etiam ex Catholicis Semipelagianismi labe adpersum autumant, ea scribit, quæ omnem a se suspicionem repellunt. Sic enim loquitur : *Nihil ex te habes, sed a Deo accepisti... Ergo cum acceperis, habes : non hoc vel illud, sed omnia quæ habes ; non enim hæc tua recte facta sunt, sed ex Dei gratia proveniunt. Si fidem dixeris, ex vocatione illa venit* (2). Ad hæc igitur hisque similia non pauca (3) exigi debent, quæ duriuscula hinc illinc scripsit, ex. gr. cum de Abraham loquens : *Et vero, ait, istud ipsum, quod Patriarcha, qui ante gratiæ tempus et ante legem fuit, a se ipso, et scientia, quæ naturæ insita est, in tantum pervenit virtutis fastigium, sufficit, ut omnes nostras excusationes refutet. At forte dicent aliqui : Vir ille multam a Deo gratiam consecutus est, et omnium Dominus ejus singularem habuit curam ? Etiam id et ego*

(1) Calvinus, *Instit.* lib. II, cap. 2. Eandem calumniam, ut supra adnotavimus, ingeminat etiam Jansenius.

(2) *Hom.* XII, in I *Epist.* ad *Cor.* II, 1 et 2 : Οὐδὲν γὰρ οἰκοῦν ἤχεις, ἀλλὰ παρὰ τοῦ Θεοῦ λαβῶν..... οὐκοῦν λαβῶν ἔχεις, οὐχὶ τὸδε, καὶ τὸδε, ἀλλὰ πάντα ὅσα ἔχεις. Οὐ γὰρ τὰ κατορθώματα ταῦτα, ἀλλὰ τῆς τοῦ Θεοῦ χάριτος· καὶ τὴν πίστιν εἶπης, ἀπὸ τῆς κλήσεως γίγνεται. κ. τ. λ.

(3) Plura affert cit. Habert. loc. cit. ; inter cetera nobis videntur plane palmaria, quæ scribit S. Pater, *Hom.* IV in *cap.* I I *Epist.* ad *Ephes.* in illud : *Gratia salvati estis per fidem*, ubi hæc habet : *Ἴνα γὰρ μὴ τὸ μέγεθος τῶν εὐεργεσιῶν ἐπαρῆσιν, ἕρα πῶς σε καταστέλλει τῆς χαριτί· ἵστι σισωσμένοι, φησι, διὰ πίστεως. Εἶτα ἵνα μὴ πάλιν τὸ αὐτιξούσιον λυμῆνηται, ἔθηκε καὶ τὰ ἡμῶν· καὶ πάλιν αὐτὸ ἀνεῖλε, καὶ φησι· Καὶ τοῦτο οὐκ ἐξ ἡμῶν. Οὐδὲ ἡ πίστις, φησὶν, ἐξ*

ἡμῶν· εἰ γὰρ μὴ ἦλθεν, εἰ γὰρ μὴ ἐκάλεισε, πῶς ἠδυνάμεθα πιστεῦσαι ;... Ὡστε οὐδὲ τὸ τῆς πίστεως ἡμίτερον. Θεοῦ, φησὶ, τὸ δῶρον· οὐκ ἐξ ἔργων.... Τοῦτο αὐτὸ Θεοῦ δῶρον ἵστιν, ἵνα μὴ τις καυχῆσεται, ἵνα εὐγνώμονας περὶ τὴν χάριν ποιῆσιν. Nam, ne beneficiorum magnitudo te extollat, vide, quomodo te coercet et comprimit. Gratia enim, inquit, estis salvati per fidem. Deinde rursus, ne liberum perimeretur arbitrium, posuit etiam, quæ sunt nostra. Et rursus ipsum sustulit, et dicit : *Et hoc non ex nobis. Ne fides quidem, inquit, est ex nobis. Nam si non venisset, si non vocasset, quomodo potuissemus credere ?.... Quare nec fidei donum est nostrum, sed Dei, non ex operibus ; non enim suffecisset, inquit, fides ad salutem.... Hoc ipsum est Dei donum, ne quis gloriaretur, ut nos gratos efficiat circa gratiam. Alia recole loc. cit.*

*fateor. Verum nisi primus et ipse, quod suum erat, fecisset, non tanta a Domino obtinuisset.... Vidistis, quomodo ab initio, quæ a se ipso erant, attulerit, et propterea divina quotidie ubertim susceperit?... Cum viderit (Deus) sanam mentem nostram, et nos conari et eniti ad virtutis certamina, statim nutu et subsidio suo nos adjuvat (1). Sic illa, quæ scribit in Epist. ad Hebr: *Nostrum quidem est, præeligere et velle, Dei autem est perficere... quando nos elegerimus tum multum nobis affert auxilium (2). Nec enim hæc aliaque ejusmodi dicta sunt ad exclusionem gratiæ prævenientis et excitantis, cujus necessitatem prædicavit, sed comparate ad uberiora auxilia, quæ Deus nobis cooperantibus cum primis illis gratiis adjicit. Præclare enim animadvertit Petavius, quod hæc uberiora auxilia veteres illi gratiæ nomine, nempe completæ ac plenæ, insignire consueverint: Non raro, inquit, veteres, cum de gratia loquuntur, plenam et perfectam intelligunt, non inchoatam, ac rudem, quæ prima nominatur, cujus plerumque mentionem non habent.... ut Theodoretus, Photius, Oecumenius, Theophylactus, atque ipse quoque Chrysostomus.... Non enim primum voluntatis motum et rationis in gratia numerant, veluti pia desideria, quibus ad plenioram quærendam (fidem), ac Dei notitiam, et amorem excitamur; quæ sunt excellentiora gratiæ**

(1) Καὶ αὐτὸ δε τοῦτο, τὸ τὸν πατριάρχην καὶ πρὸ τῆς χάριτος, καὶ πρὸ τοῦ νόμου γεγονότα, οἰκοῦεν καὶ ἀπὸ τῆς ἐν τῇ φύσει κειμένης γνώσεως εἰς τοσοῦτον μέτρον ἀρετῆς ἐλθεῖν, πάσης ἡμᾶς ἀπολογίας ἀποστερηθῆσαι δυνήσεται. Ἄλλ' ἴσως ἐροῦσί τινες, ὅτι πολλῆς ἀπέλαυσε τῆς κατὰ τοῦ Θεοῦ κηδεμονίας ὁ ἀνὴρ, καὶ πολλὴν ἐπεδείξατο τὴν περὶ αὐτὸν πρόνοιαν ὁ τῶν ὄλων Θεός. Καὶ, ὁμολογῶν ἄλλ' εἰ μὴ πρότερος τὰ παρ' ἑαυτοῦ καὶ αὐτὸς ἐπεδείξατο, οὐκ ἂν τῶν παρὰ τοῦ Δεσπότου ἀπήλαυσε... Εἶδες πῶς ἐξ ἀρχῆς καὶ ἐκ προοικίαν τὰ παρ' ἑαυτοῦ εἰσέφερε, καὶ διὰ τοῦτο καὶ τὰ παρὰ τοῦ

Θεοῦ καθ' ἑκάστην ἐκαρπούτο μετὰ πολλῆς τῆς δαψιλείας;... Ὁ γὰρ τὰ ἀπόρρητα τῆς διανοίας ἡμῶν ἐπιστάμενος, ἐπειδὴν ἰδὼν ὑγιῆ γνώμην ἐπιδεικνυμένους, καὶ πρὸς τοὺς τῆς ἀρετῆς ἀγῶνας ἀποδύεσθαι ἐσπουδακότας, παραχρῆμα καὶ τὴν παρ' ἑαυτοῦ παρέχει βοήθειαν. *Hom. XLII in Genes. n. 1.*

(2) Ἡμῶν γὰρ τὸ προελίσθαι καὶ βουληθῆναι, Θεοῦ δὲ τὸ ἀνύσαι καὶ εἰς τέλος ἀγαγεῖν... et supra jam dixerat: Ὅταν δὲ ἡμεῖς ἐλώμεθα, τότε πολλὴν εἰσάγει τὴν βοήθειαν ἡμῖν. *Hom. XII in epist. ad Hebr. n. 3.*

munera, proindeque gratiæ nomen ac titulum præcipue merentur (1).

92. Obj. quarta. 1^o Deus hominem libero instruxit arbitrio, quod, etsi per peccatum inclinatum sit ac debilitatum, non est tamen extinctum; quorsum vero libertate Deus hominem distasset, si ista nequidem valeret ad sanitatem optandam, volendam, ac ad medicum et remedium efflagitandum? 2^o Ergo medici quidem est infirmum sanare, sed ægri est velle sanari. 3^o Hinc constanter hanc salutis œconomix ideam ingerunt Scripturæ, quod nempe Deus aliquid exigat a nobis, ut sua dona conferat: *Si credideris, salvus eris*; ex quo patet, alterum offerri a Deo, nempe æternam salutem, alterum exigi, quod in nostra potestate sit, nempe fidem. 4^o Profecto si ex eo, quod petimus, recte inferitur, illud in nostra potestate non esse, pariter ex incitamentis, exhortationibus, quibus provocamur ad petendum, ad volendum, ad nos ipsos convertendum, colligitur, in nostra potestate esse petere, velle et inchoare conversionem nostram; alioquin supervacaneæ forent omnes exhortationes. 5^o In Semipelagianorum demum hypothesi omnia facile declinantur absurda, quæ ex dogmate catholico dimanant; quare nempe fides ejusque initium donum Dei sit, et non omnibus concedatur, cum Deus tamen velit omnes homines salvos fieri; quare excusabiles non sint qui in infidelitate permanent; quare denique Deus censi nequeat personarum acceptor, dum aliis tribuit, quod aliis denegat. Ergo.

93. Resp. ad 1^m, *Dist.* Deus hominem libero instruxit arbitrio ad ea, quæ ordinis sunt naturalis, et quidem intra quosdam limites, *conc.*; ad ea quæ sunt ordinis supernaturalis, *subd.*

(1) *De Deo*, lib. ix, cap. 4, n. 8. Operæ pretium est perlegere tanti Scriptoris capp. 4 et 5, in quibus præclare ostendit, Græcos Patres, qui accusari solent Pelagianismi aut Semipelagianismi, immunes prorsus ab hac macula esse. Si ad ista principia attendisset Vasquez, non adeo facilem se præbuis-

set in reprobando, seu saltem deserendo S. Joan. Chrysostomo (*Disp. xci in 1 part. S. Thom. cap. viii*). Nec obest, quod Cassianus magistrum habuerit S. Joan. Chrysostomum; potuit enim a magistri instituto desciscere, aut prave ejus mentem assequi, quod non infrequenter fit.

ut libere gratiæ præveniendi consentiat, *conc.*; ut præveniat gratiam, *neg.* Hoc enim absurdum est, cum natura terminos suos minime transgredi possit; transgredederetur autem, si homo per liberi arbitrii vires posset se elevare ad gratiam sibi comparandam, ad credendum, aliaque præstanda, quæ ad ordinem supernaturalem spectant. Porro quæcumque demum liberi arbitrii vires sint, ut jam animadvertimus, ad ejusmodi ordinem supra naturam constitutum assurgere non valent. Necesse proinde est, ut gratia hominis, sive in statu naturæ integræ sive in statu naturæ lapsæ, præveniat quemcumque conatum, desiderium, petitionem, ut illuc pertingere possit.

94. Ad 2^m, *Dist.* In naturalibus, *trans.*; in supernaturalibus, *neg.* Majus enim aut minus robur, quo pollet homo, respicit tantum *substantiam* operis, non autem *modum*, ideoque quæcumque proferantur, ejusmodi argumenta erunt semper extra rem. Addo, et gratiæ munus esse, quod homo se ægrotum cognoscat et sentiat, ideoque et sanitatem optet ac velit, et medicum quærat, a quo sanetur.

95. Ad 3^m, *Dist.* Exigit Deus consensum nostrum et cooperationem ad primum, ut ita dicam, gratiæ aditum, per quem ad uberiora dona conferenda sibi viam parat, *conc.*; quin ipse nos prius excitet ac præveniat, *neg.* Hinc illud: *si credideris*, perinde valet ac si diceretur: si obtemperaveris et obsecutus fueris iis, quæ tibi invidi, fidei primordiis, ac deinceps si usque ad plenam et completam fidem perveneris, ac reliqua præstiteris, quæ fides ipsa exigit a cultoribus suis, salvus eris (1).

96. Ad 4^m, *Dist.* Sensu modo exposito, *conc.*; ad gratiæ prævenientis exclusionem, *neg.* Ingens porro inter est discrimen in eo, quod nos petimus, et in exhortationibus, quibus provocamur ad petendum, ad nos convertendum, etc. Nam, cum ex Scriptura, ut vidimus, nos nec cogitare, nec optare, nec velle, nec petere quidpiam ad salutem conferrens absque gratiæ munere possimus, exhortationes, quibus ad ea præstanda provocamur, supponunt solum, has primas gratias gratis omnino nobis con-

(1) Cfr. Petav. loc. cit. cap. 4, n. 9.

cedi, ut deinceps dependenter a cooperatione nostra reliquæ conferantur majori vel minori copia pro majori aut minori fidelitate nostra ac sedulitate. Sane ipsi Semipelagiani has exhortationes supervacaneas minime esse putabant, quibus post acceptum fidei donum nos provocamur ad pia salutis opera perficienda, etsi tamen in ipsorum systemate ad hæc pia opera inchoanda ac perficienda, quæ fidem subsequuntur, necessariam gratiam esse ultro faterentur (1).

97. Ad 5^m, Negamus, ex doctrina catholica ea profluere absurda, quæ adversarii sibi fingunt. Etenim non profluit *primum*; quia, hoc ipso quod Deus velit omnes homines salvos fieri, omnibus prorsus hominibus, ut inferius ostendemus, subsidia necessaria largitur, quibus si bene homines utantur, poterunt ad fidem pervenire; si iisdem obluctentur ac obstant, sibi tantum tribuere debent, non autem Deo, si ad eam non pertingant. Nempe eadem ratione ac sibi, non Deo, imputare fideles debent, si opera pia, quæ fidem consequuntur, præstare negligunt, etsi ad hæc, fatentibus Semipelagianis, necessaria sit gratia, quæ omnibus præsto est, urgente præsertim præcepto.

98. Non profluit *alterum* absurdum; quia, si, ut diximus, Deus omnibus gratiam confert, qua rite homines utentes ad fidem pervenire possunt, jam abunde liquet, inexcusabiles esse infideles, ut vocant, positivos, hoc ipso quod fidei gratiam immediate sibi oblatam repulerint; inexcusabiles etiam esse infideles negativos, non ob fidei defectum, sed quia primis gratiis sibi collatis obstiterunt, quibus si cooperati fuissent, et ipsi ad fidem pervenissent. Infideles propterea negativi damnantur ob peccata actualia, quibus se commacularunt, aut saltem ab æterna salute excluduntur ob peccatum originale, quod contraxerunt.

99. Non profluit denique *tertium* absurdum de personarum acceptione apud Deum; quia acceptio personarum aut supponit jus aliquod in eo, qui in collatione donorum negligitur, aut respectum personalem, qui datorem moveat ad illud conferendum;

(1) Cfr. Tricassinus, *De indifferenti* § 3 et seqq.
lapsi hominis arbitrio, part. I, sect. I,

neutrum vero in Deum cadere potest. Præterea, hoc ipso quod Deus omnibus gratiam conferat, sequitur, non ex Deo esse, quominus homines ulteriora auxilia non accipiant, ac ideo fidem non consequantur (1).

ARTICULUS III.

De erroribus Novatorum sæculi XVI et Jansenistarum, circa gratiæ necessitatem.

100. Novarum doctrinarum repertoires sæculi XVIⁱ seu, uti eos jam vocant Protestantes, *emendatores Sacrorum*, ex contraria, quam sibi straverunt, via circa statum hominis primordialis, in errores prolapsi sunt plane contrarios iis, quos Pelagiani ac Semipelagiani sunt professi circa gratiæ necessitatem. Nam, cum novatores isti autumaverint, justitiam originalem cum donis seu privilegiis adnexis partem essentialem constituisse humanæ naturæ eidemque connaturalem esse, collegerunt, hominem lapsum per peccatum amisisse *imaginem Dei* (2), mortuum ad quod-

(1) Præclare S. Joan. Chrysostomus, *Hom 1 in epist. ad Ephes.* explanans illa verba Apostoli: *Qui prædestinavit nos in adoptionem filiorum*, etc. hæc habet: Οὐ γὰρ ἀπὸ πέναν οὐδὲ κατορθωμάτων τοῦτο γίνεται, ἀλλ' ἀπὸ ἀγάπης, οὔτε ἀπὸ ἀγάπης μόνον, ἀλλὰ καὶ ἀπὸ τῆς ἡμετέρας ἀρετῆς. Εἰ γὰρ δὴ ἀπὸ ἀγάπης μόνης, ἐχρῆν ἅπαντας σωθῆναι· εἰ δὲ ἀπὸ τῆς ἡμετέρας ἀρετῆς πάλιν μόνης, περιττὴ ἡ παρουσία αὐτοῦ, καὶ πάντα τὰ οἰκονομηθέντα. Ἄλλ' οὔτε ἀπὸ ἀγάπης μόνης, οὔτε ἀπὸ τῆς ἡμετέρας ἀρετῆς, ἀλλ' ἐξ ἀμφοτέρων. *Non enim nostris ex laboribus vel recte factis hoc suppetit, sed ex charitate, nec ex charitate solum, sed etiam ex virtute nostra. Nam, si id e sola charitate penderet, salvari omnes oporteret. Sin autem sola ex virtute nostra,*